
A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Settore Politi-
che Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù - Decreto dirigenziale n. 21 del 9 marzo 2010 –  
Rettifica allegato 1 D.D. n° 156 del 16/12/2009 - Precisazioni. (Con allegato).  
 
Premesso che 
- con DGR n. 832 del 30/04/2009 sono state confermate le linee  già varate dalla D.G.R n. 777/08, in 
continuità con quanto già previsto dall’APQ, e rafforzate e rilanciate le azioni in esse previste. 
- con DGR n. 1805 del 11/12/2009, tra l'altro, è stato: 

 stabilito di mettere a sistema tutti gli interventi di politiche giovanili coinvolgendo in una 
progettazione organica tutti gli enti locali che oltre ad essere i diretti interessati sono anche i più 
attenti conoscitori delle necessità e dei bisogni delle comunità locali  
 individuato nel “Piano Territoriale  delle Politiche Giovanili” (PTG) lo strumento attraverso il 
quale dare attuazione ai suddetti indirizzi; 
 approvata la programmazione degli interventi di politiche giovanili (All 1, 2, 3 e 4) 
promuovendo l’elaborazione da parte dei Comuni di “Piani Territoriali di Politiche Giovanili” 
(PTG), a valere sulle risorse finanziarie dell’anno 2009, già programmate con DGR n° 832 del 
30/04/2009; 
 stabilito che in tali piani siano ricomprese  le seguenti azioni: 
 Az. A Informiamoci - Promozione e incentivazione dei servizi informagiovani e 
coordinamento della rete SIRG;  
 Az. B Partecipiamo - Promozione e incentivazione della cittadinanza attiva; 
 Az. C Progettiamo - Sostegno ai progetti innovativi e di rete in materia di politiche 
giovanili; 
 Az. H.  Azioni di sistema;  

 autorizzato il Dirigente del Settore 03 dell’Area 17 delle Politiche Giovanili a porre in essere 
tutte le iniziative necessarie per favorire, con i tempi e i modi ritenuti necessari, la realizzazione 
dei “Piani Territoriali di Politiche Giovanili” (PTG), tenuto conto anche del carattere sperimentale 
della programmazione, in particolare di demandare a successivi atti dirigenziali le modalità per la 
presentazione,  il monitoraggio e la valutazione dei PTG; 
 dato mandato al Dirigente del Settore Politiche Giovanili di provvedere con successivi atti per 
gli adempimenti conseguenti  e per i necessari impegni di spesa;  
 con  Decreto dirigenziale n. 156 del 16 dicembre 2009 sono state impegnate e ripartite tra i 
distretti (L. R. n. 14 del 14-04-2000) le risorse finanziarie destinate alla realizzazione e la 
programmazione dei “Piani Territoriali di Politiche Giovanili” (PTG) secondo i criteri previsti dalla 
suddetta DGR n. 1805 dell’11/12/2009 e demandato a successivi atti la modulistica per la 
predisposizione e la presentazione dei suddetti Piani, secondo quanto stabilito dall'anzidetto atto 
deliberativo; 

 
Rilevato che l'allegato 1 al suddetto  decreto dirigenziale n. 156 del 16 dicembre 2009, per mero errore 
materiale, riporta nella colonna relativa al totale assegnato a ciascun distretto cifre imprecise, che hanno 
determinato, di conseguenza un calcolo errato della compartecipazione dei comuni afferenti al distretto; 
   
Ritenuto, pertanto,  

– di rettificare il suddetto allegato come risultante dall'allegato A, parte integrante e sostanziale 
del  presente  atto; 
– di confermare quant'altro contenuto nel citato D.D. n. 156 del 16 dicembre 2009; 

 
Ritenuto, altresì, di precisare che le risorse assegnate ai distretti a valere sull'azione A di cui alle Deli-
bere n.   832 del 30/04/2009 e  n. 1805 del 11/12/2009 sono state ripartite in base ai seguenti criteri: 

 60% sulla base della popolazione giovanile del distretto 
 40% sulla base del numero di comuni afferenti al distretto 

 
Visti   
l’art.4 della L.R. n. 24\2005 e l’art.10 della L.R. n. 1 del 2007; la D.G.R. n. 2119 del 31/12/2008 di nomi-



na del dott. Gaspare Natale quale dirigente del Settore Politiche Giovanili; la L.R. 7/2002 “Ordinamento 
contabile della Regione Campania” e la  D.G.R. n. 211 del 01/02/2008  di applicazione Codici S.I.O.P.E.; 
la Delibera di G.R. n. 777 del 30.4.2008 - con la quale sono state approvate le Linee Operative attuative 
del Quadro strategico Politiche giovanili con le relative schede tecniche da inserire nell’APQ attuativo del 
Quadro strategico di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.1379 dell'11/09/07;  la D.G.R.C. n. 832 del 
30/04/09 sono stati confermati gli indirizzi programmatici previsti dal suddetto atto deliberativo; la 
D.G.R.C. n. 1805 del 11/12/2009 con la quale sono stati approvati gli indirizzi per la realizzazione dei 
Piani Territoriali Giovanili quale modalità per l'attuazione delle azioni A, B e C dei suddetti atti di pro-
grammazione e programmate le relative risorse finanziarie 
 
Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal Responsabile del procedimento 
 

  DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa  e che qui si hanno per integralmente ripetute e trascritti 
 
1. di rettificare l'allegato 1 al suddetto  decreto dirigenziale n. 156 del 16 dicembre 2009 come risultante 
dall'allegato A, parte integrante e sostanziale del  presente  atto; 
2. di confermare quant'altro contenuto nel citato D.D. n. 156 del 16 dicembre 2009 e in particolare: 

 le somme assegnate a ciascun distretto per le azioni A, B, C, H così come finalizzate e 
indicate nell'allegato 1 dello stesso decreto; 
 l'impegno complessivo di € 4.203.499,00 così come imputato ai capitoli indicati nell'allegato 
dati contabili dello stesso decreto; 

3. di precisare che le risorse assegnate ai distretti a valere sull'azione A di cui alle Delibere n.  832 del 
30/04/2009 e  n. 1805 del 11/12/2009 sono state ripartite in base ai seguenti criteri: 

– 60% sulla base della popolazione giovanile del distretto 
– 40% sulla base del numero di comuni afferenti al distretto; 

4. di inviare il presente atto con allegato ai Settori: Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilan-
cio,Stampa documentazione ed informazione e Bollettino Ufficiale – Politiche Giovanili e del Forum Re-
gionale della Gioventù per le rispettive competenze, nonché al Coordinatore dell’AGC 17; 
5. di trasmettere copia del presente all’Assessore alle Politiche Giovanili. 

 
                                                                                                             Il Dirigente del Settore 
                                                                                                                        Gaspare Natale  

 



Allegato A - Rettifiche all'allegato 1 del D.D. n. 156 del 16/12/2009 - Colonne del totale assegnato e compartecipazione minima.

Pagina 1

Totale assegnato

DIS. CENTRI COMUNI CAPOFILA
   

 A
V

E
LL

IN
O

1 ARIANO IRPINO € 115.779,03 € 28.944,76

2 ATRIPALDA € 179.302,97 € 44.825,74

3 € 57.127,30 € 14.281,82

4 CERVINARA € 78.000,10 € 19.500,02

5 CARIFE € 88.622,18 € 22.155,54

6 S. ANGELO DEI LOMBARDI € 139.720,88 € 34.930,22

30 QUINDICI € 95.121,10 € 23.780,27

B
E

N
E

V
E

N
T

O

7 BENEVENTO € 141.516,95 € 35.379,24

8 AIROLA € 83.230,92 € 20.807,73

9 TELESE TERME € 117.833,40 € 29.458,35

10 MORCONE € 78.563,21 € 19.640,80

11 SAN MARCO DEI CAVOTI € 79.562,10 € 19.890,52

   
   

   
   

   
   

C
A

S
E

R
T

A

12 CASERTA € 84.669,54 € 21.167,38

13 € 65.473,08 € 16.368,27

14 MARCIANISE € 54.130,65 € 13.532,66

15 AVERSA € 122.078,07 € 30.519,52

16 SANTAMARIA CAPUA VET. € 66.353,14 € 16.588,29

17 CAPUA € 77.375,46 € 19.343,87

18 MONDRAGONE € 60.116,08 € 15.029,02

19 SESSA AURUNCA € 35.651,83 € 8.912,96

20 TEANO € 39.013,91 € 9.753,48

21 PIEDIMONTE MATESE € 93.759,20 € 23.439,80

22 SAN CIPRIANO D'AVERSA € 76.468,30 € 19.117,07

23 VAIRANO PATENORA € 80.750,86 € 20.187,71

   
   

   
   

   
   

   
   

  N
A

P
O

LI

24 ISCHIA € 60.846,05 € 15.211,51

25 POZZUOLI € 85.405,19 € 21.351,30

26 € 142.950,56 € 35.737,64

27 FRATTAMAGGIORE € 115.388,18 € 28.847,05

28 AFRAGOLA € 42.439,36 € 10.609,84

29 € 81.286,56 € 20.321,64

30 € 124.896,52 € 31.224,13

31 ACERRA € 123.254,95 € 30.813,74

32 OTTAVIANO € 79.078,38 € 19.769,60

33 SOMMA VESUVIANA € 79.251,42 € 19.812,86

34 SAN GIORGIO A CREMANO € 46.157,52 € 11.539,38

35 PORTICI € 64.924,31 € 16.231,08

36 TORRE DEL GRECO € 50.607,91 € 12.651,98

37 TORRE ANNUNZIATA € 75.435,29 € 18.858,82

38 CASTELLAMMARE DI ST. € 107.850,59 € 26.962,65

39 SORRENTO € 67.317,76 € 16.829,44

40/49 NAPOLI € 354.349,92 € 88.587,48

   
   

   
   

   
   

   
  S

A
LE

R
N

O

50 SALERNO € 63.217,41 € 15.804,35

51 AMALFI € 73.536,58 € 18.384,14

52 CAVA DEI TIRRENI € 49.402,49 € 12.350,62

53 NOCERA INFERIORE € 112.551,30 € 28.137,82

54 SARNO € 62.312,47 € 15.578,12

55 MERCATO SAN SEVERINO € 79.102,72 € 19.775,68

56 BATTIPAGLIA € 111.717,09 € 27.929,27

57 EBOLI € 112.028,24 € 28.007,06

58 AGROPOLI € 107.081,64 € 26.770,41

59 ROCCADASPIDE € 84.903,07 € 21.225,77

60 VALLO DELLA LUCANIA € 106.694,32 € 26.673,58

61 SALA CONSILINA € 115.392,25 € 28.848,06

62 SAPRI € 91.098,69 € 22.774,67

TOTALE € 4.980.699,00 € 1.245.174,75

Compart. Min.(25%)

Az. A+Az. B+Az. C+AZ. H

MERCOGLIANO sost.

S. FELICE A CANCELLO -sost.

MARANO – sost.

CASAVATORE -sost.

CICCIANO - sost. 


